证券代码：002589              证券简称：瑞康医药             公告编号：2023-042

瑞康医药集团股份有限公司

关于累计诉讼情况的公告

  本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

瑞康医药集团股份有限公司（以下简称“瑞康医药”、“公司”）根据《深圳证

券交易所股票上市规则》等有关规定，对公司及控股子公司连续十二个月累计涉

及诉讼、仲裁事项进行了统计，现将有关统计情况公告如下：

一、累计新增诉讼案件的基本情况

根据《深圳证券交易所股票上市规则》有关规定，上市公司发生的诉讼、仲

裁事项应当采取连续十二个月累计计算的原则。公司及控股子公司累计涉及诉讼、

仲裁事项已达到披露标准。

截至本公告披露日，公司及控股子公司连续十二个月累计发生案件的诉讼、

仲裁金额合计为人民币 56,344.86 万元，占公司最近一期经审计净资产绝对值的

10.42%。其中，公司及控股子公司作为原告或申请人涉及的诉讼合计金额约为人

民币 50,132.35 万元；公司及控股子公司作为被告或被申请人涉及的诉讼案件合

计涉案金额为人民币 6,212.51 万元。具体情况详见附件《连续十二个月累计诉讼、

仲裁案件情况统计表》。

公司及控股子公司续十二个月内发生的前述诉讼，主要原因是：公司继续执

行公司整体战略调整，退出区域合资公司股权，对于历史上公司提供给区域合资

公司的借款、合资子公司参股股东因业绩承诺未完成而应退回的溢价款等，在通

过协商未能解决的情况下，采用诉讼方式进行追讨。

截至本公告披露日，公司及控股子公司不存在未披露单个的诉讼、仲裁事项

涉及金额占公司最近一期经审计净资产绝对值 10%以上且绝对金额超过一千万

元的情况。

二、其他尚未披露的诉讼或仲裁事项

截至本公告披露日，公司及控股子公司不存在其他应披露而未披露的重大诉

 2

讼、仲裁事项。

三、本次公告的诉讼对公司本期利润或期后利润的可能影响

公司及控股子公司连续十二个月作为原告诉讼案件涉诉金额合计 50,132.35

万元，占公司最近一期经审计净资产的 9.27%，主要为公司作为原告要求对方支

付拖欠公司的借款和应收账款、股权转让合同纠纷等；作为被告的诉讼案件涉诉

金额合计 6,212.51 万元，占公司最近一期经审计净资产的 1.15%，涉及买卖合同

纠纷、房屋租赁纠纷、劳动仲裁等。公司积极采取法律措施维护公司和股东的合

法利益，持续加强经营活动中相关款项的回收工作。同时公司将积极妥善处理好

相关被诉事项，维护公司和股东利益。

本次公告的诉讼、仲裁事项对公司本期或期后利润的影响可控，诉讼回款可

以补充上市公司流动资金，有利于公司优质业务的拓展，有利于公司长续稳定发

展，对公司持续经营无不利影响。鉴于部分案件尚未开庭审理或尚未结案，其对

公司本期利润或期后利润的影响存在不确定性。公司将依据有关会计准则的要求

和案件实际进展情况进行相应的会计处理，并及时按照规则要求履行信息披露义

务。

敬请广大投资者关注公司公告，注意投资风险。

                                             瑞康医药集团股份有限公司

                                                    董  事  会

                                                2023 年 8 月 30 日

附件：连续十二个月累计诉讼、仲裁案件情况统计表

序

号
原告名称  被告名称

诉讼或仲

裁受理日

期

案由
诉讼金额

 (万元)
案件进展

判决或裁决

的日期
判决或裁决的结果

诉讼或仲裁机构

名称及所在地

1
瑞康医药集团股

份有限公司
单县中心医院 2023/8/8 货款纠纷  3,621.01  暂未开庭

烟台市芝罘区人

民法院

2
陕西柏达建宏生

物技术有限公司

瑞康医药（陕

西）医疗器械有

限公司

2023/8/8 货款纠纷  1,360.00
开庭，暂未

判决

烟台市芝罘区人

民法院

3
瑞康医药集团股

份有限公司
寿光市人民医院 2023/7/5 借贷纠纷  8,400.00  暂未开庭

烟台市芝罘区人

民法院

4
瑞康医药集团股

份有限公司

福州科洋医疗设

备有限公司、余

根强、李绍勇

2023/8/1 追偿权纠纷  1,013.00  暂未开庭
烟台市芝罘区人

民法院

5
菏泽金岳瑞康医

药有限公司
单县中心医院 2023/2/14 货款纠纷  1,274.63  二审中

菏泽市中级人民

法院

6

天津国慧大健康

科技有限公司、

瑞康医药集团股

份有限公司

安群玉、王瑛、

胡玲芹、第三

人：河北中祥汇

泰医药有限公司

2023/4/12
股权转让合

同纠纷
 4,745.88  暂未开庭

烟台市芝罘区人

民法院

 4

7
瑞康医药集团股

份有限公司

辽宁腾盛医疗科

技有限公司、沈

阳腾唯企业管理

咨询有限公司、

贾清鹏

2023/2/6
借款合同纠

纷
 2,235.73  诉中调解 2023/7/19

被告支付原告借款

本金共计

17,760,759.06 元，

利息 4,178,853.95

元。

烟台市芝罘区人

民法院

8
瑞康医药集团股

份有限公司

周峻、瑞康医药

常州有限公司
2023/5/8

借款合同纠

纷
 4,886.00  暂未开庭

烟台市芝罘区人

民法院

9
瑞康医药集团股

份有限公司

瑞康医药（贵安

新区）有限公司
2023/6/13

借款合同纠

纷
 14,706.97  诉中调解 2023/7/27

被告向原告支付借

款本金 131,956,392

元 及 利 息

14,357,680 元；

烟台市中级人民

法院

10
瑞康医药集团股

份有限公司
孙敏芳、杨璐亚 2022/10/25

股权转让纠

纷
 3,847.04

开庭，暂未

判决

烟台市芝罘区人

民法院

11
瑞康医药集团股

份有限公司

兰州明达商务咨

询有限公司、宣

其华

2023/8/16
股权转让纠

纷
1,474.15 暂未开庭

烟台市芝罘区人

民法院

12

其他单笔涉案金

额 1,000 万元以

下的案件（共 58

起）

股权转让纠纷、买卖合同纠纷、劳动合同纠

纷、房屋租赁纠纷等
8,780.44 —— —— ——

连续十二个月累计诉讼、仲裁案件合计（共 69 起） 56,344.86 —— —— ——

注：上述表格中若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。